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Każdy kraj ma swoją kulturę i sposób 
obchodzenia Nowego Roku.  

Na przykład w Meksyku normalne jest 
urządzanie kolacji rodzinnej, w Hiszpanii 
co godzinę do północy połyka się jedno 
winogrono, a w sklepach można znaleźć 
kiście specjalnie na Nowy Rok tylko z 12 
owocami.  

Natomiast w tym artykule chciałabym się 
skupić na tradycjach noworocznych na 
Syberii. Prawdopodobnie mało kto o nich 
słyszał, a muszę przyznać, że są one 
naprawdę ciekawe.  

Możecie teraz zadać sobie pytanie: „A 
czym to może się różnić od polskiego 
obchodzenia Nowego Roku?”, cóż, różnica 
jest i to na pewno. W końcu jakim cudem 
tradycje z centrum Europy mogłyby się 
przenieść do Azji Północnej?  

Jednym ze syberyjskich zwyczajów jest 
sadzenie drzew, ale nie takie normalne! 
Cały proces odbywa się pod wodą jeziora 
Bajkał bądź rzeki Leny.  

W przypadku jeziora, gdzie woda, 
naturalnie rzecz biorąc, jest nieruchoma i 
jej powierzchnia szybko spowija się 
lodem, wycina się w nim przerębel. Zaraz 
potem nurkowie wchodzą do otworu w 
lodzie i sadzą drzewko.  

Buriaci obchodzą Nowy Rok niezwykle 
hucznie, ozdabiają ściany malunkami 
bóstw, sprzątają całe domy, przygotowują 
pierogi nadziewane mięsem i bulionem. 
Potrawy spożyte w tym dniu mają służyć 
zdrowiu, obfitości i dobrobytu w 
następnym roku.  

Buriacki Nowy Rok liczy się z ogromem 
koncertów, zabaw, tańców, przemówień i 
śpiewów. 

Jezioro Bajkał zimą 

 

 
 
 

 

Kadr z filmu Kevin sam w domu  
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Filmy świąteczne 

Zbliża się Boże Narodzenie, a razem z nim 
zawierająca 6 najlepszych produkcji o tej 

1. „Kevin sam w domu” (1990) – Czy 
komuś trzeba opisywać fabułę tej 
klasycznej komedii świątecznej? 
Film jest produkcją, której fanami są 
i dzieci, i dorośli. Od wielu lat 
należy do polskiej tradycji 
świątecznej. Co roku jest emitowany 
na antenie Polsatu w Wigilię około 
godziny 20.00. 

2. „Klaus” (2019) – Animowany film o 
początkujący listonoszu wysłanym 
na niewielką wyspę za kołem 
podbiegunowym. „Klaus” był 
pierwszym oryginalnym filmem 
animowanym, który pojawił się na 
platformie Netflix.  

3. „Ekspres polarny” (2004) – Jest to 
jeden z najdroższych filmów 
wszechczasów. Zdobył wiele nagród 
i nominacji, w tym do 
Oscara. Głównym bohaterem jest 
chłopiec powątpiewający w magię 
Świąt Bożego Narodzenia, który 
zostaje pasażerem pociągu 
zmierzającego na biegun północny.  

sezon na filmy świąteczne. Oto lista, 
tematyce: 

 

4. „Śnięty Mikołaj” (1994) – Ten 
świąteczny film należy już do 
klasyki. Opowiada historię Scotta 
Calvina, który nieumyślnie 
doprowadza do wypadku św. 
Mikołaja, przez co musi zająć jego 
miejsce.   

5. „Opowieść wigilijna” (1999) – 
Książka Charlesa Dickensa jest 
jedną z niewielu lubianych lektur 
szkolnych. Jej ekranizacja z 1999 r. 
jest filmem aktorskim, jednak w 
2009 r. powstała również 
animowana adaptacja.  

6. 6. „Miasteczko Halloween” (1993) 
– Animowany film Tima Burtona o 
Dyniowym Królu, którego celem 
jest porwanie św. Mikołaja i 
zajęcie jego miejsca. Produkcja jest 
mieszanką nastroju świątecznego i 
halloweenowego.   
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Legendy miejskie o Wrocławiu  

1. Smok Starocha - mieszkaniec lasu i 
mniej znana atrakcja Wrocławia. 
Raczej kojarzymy smoka z Krakowa, ale 
we Wrocławiu też taki jest. Dawno temu 
wielki i straszny smok miał zamieszkiwać 
las położony na wschodniej części 
Wrocławia. Historia głosi, że zwierzę 
było większe i wyższe od drzew i 
wywoływało duży strach. Siejący 
postrach wrocławskiego smoka nazywano 
Starocha. W strachu ludzie unikali wizyt 
w lesie. Znajdowała się tam jeszcze małe 
źródełko z wodą, która dawała witalności. 
Pewnego dnia mały chłopczyk Konrad 
chciał pokonać smoka. Ranny smok 
wkrótce zjadł trujące grzyby i nie było go 
już w lesie. A las nazywa się Lasem 
Starocińskim.  

 

2. Wrocławska Biała Dama- straszy 
studentów i przyciąga turystów. 
Legenda o Białej Damie, która błąka się 
po korytarzach Uniwersytetu 
Wrocławskiego. Skąd się tam wzięła i 
jaka jest jej historia? W miejscu, które 
jest obecnie siedzibą Uniwersytetu 
Wrocławskiego, stał dawniej 
średniowieczny zamek piastowski. 
Mieszkał w nim kasztelan, który 
torturował więźniów. Do wymierzenia 
kary używał tzn., żelaznej dziewicy, 
czyli skrzyni. Przed okrucieństwem 
kasztelana nie zdołał się ustrzec nawet 
ukochany jego córki- dobrej i szlachetnej 
Elżbiety. Chcąc uwolnić więźniów 
kochanka Choć Elżbieta postanowiła 
wykraść nocą klucze do celi ojca. 
Między ojcem a córką doszło do 
szamotaniny, która dla okrutnika 
zakończyła się tragicznie. Przed śmiercią 
zdążył jednak rzucić klątwę na swą 
jedyną córkę, kontra od tego czasu nie 
może opuścić kamiennych murów i jako 
Biała Dama straszy studentów 
 

3. Brama Kluskowa 
Kiedyś w podwrocławskiej miejscowości 
Zielony Dąb mieszkał chłop Konrad i z 
żoną Agnieszką. Cenił kuchnię swojej 
żony, a szczególnie kluski śląskie. Gdy 
Agnieszka zmarła na dżumę, Konrad ze 
smutku nie jadł. Żadna z kobiet nie 
przekonywała go swoją kuchnią. Pewnego 
razu ukazała mu się śnie zmarła żona i 
obiecała mu codziennie dostarczać porcję 
klusek. Po obudzeniu chłop zobaczył obok 
siebie garnek z kluskami i próbował zjeść 
wszystko. Ostatnia kluska uciekała ciągle z 
powrotem do kociołka aż w końcu po 
kolejnej próbie zjedzenia przez mężczyznę 
uciekła przed nim na szczyt bramy, gdzie 
momentalnie skamieniała. Natomiast 
garnek nie napełniał się w magiczny 
sposób 
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Pomóż potrzebującym! 

Wszyscy wiemy, że w zimę nie tylko ludzie, ale też zwierzęta potrzebują pomocy. 
Chcemy wam pokazać różne akcje, które pomagają podczas zimy.  
 

1. Wigilie dla bezdomnych. Dużo ludzi bezdomnych przychodzą na wigilię dla 
bezdomnych. Są one organizowane przez różne miasta (Sosnowiec) i 
instytucje (ZTM).  

2. Pomoc dla schroniska. Pomóc schronisku możne cały rok, ale w zimę są 
potrzebne koce, poduszki i karma.  

3. Wolontariat. Można pomóc innym będąc wolontariuszem np. W hospicjum.  
4. WOŚP. Finał WOŚP to jednodniowa zbiórka publiczna, organizowana przez 

Fundację Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy. Od wielu lat Finałom 
WOŚP towarzyszą także akcje internetowe i wydarzenia zamknięte, które 
rozpoczynają się już na początku grudnia. Akcja odbywa się nie tylko w 
Polsce, ale i na całym świecie.  
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Redaktor Gazetki Szkolnej 

Świąteczne zwyczaje 
1. Zapewne wielokrotnie słyszeliście bądź też widzieliście, jak wasi rodzice np. wsadzają siano pod obrus świąteczny, aby 

dobrze zacząć przyszły rok. To właśnie jest jedna z wielu tradycji świąt Bożego Narodzenia, które zamierzam Wam dziś 
przedstawić.  

2. Kolejnym zwyczajem, który moim zdaniem zasługuje na dostanie się do tego artykułu, jest obyczaj krojenia cebuli na 12 
części. Robi się to po to, aby po pewnym czasie sprawdzić, które z kawałków cebuli spleśnieją szybko, a które nieco 
wolniej. Kawałki, które najszybciej się psuły, symbolizowały miesiące o brzydkiej pogodzie. Jest to bardzo ciekawy, a 
zarazem mało znany zwyczaj wśród społeczeństwa.  

3. Następnym przykładem czynności, którą część ludzi robi na święta, jest unikanie pożyczania innym swoich przedmiotów 
i innych własności, aby uchronić się od wszelkich strat w nowym roku. Nie powinno się również chować urazy do innych, 
jak również kłócić się. Na pewno słyszeliście od rodziny w wigilię, aby być bardzo grzecznym w Święta Bożego 
Narodzenia z groźbą dostania rózgi jako prezent.  

4. Zwyczajem bardzo popularnym, o którym również na pewno nieraz słyszeliście jest tradycja zostawiania jednego 
wolnego nakrycia przy stole dla zbłąkanego wędrowca. Nie jest to zwyczaj, który ma jakieś jasne pochodzenie, ale jest z 
pewnością jeden z najpopularniejszych obyczajów w Polsce. Do dziś pamiętam, jak w wieku 9 lat pytałem się mamy po 
co zostawiamy jedno miejsce przy stole, jeżeli wiemy, że nikt na nim nie zasiądzie, a ta tłumaczyła mi o tej jakże 
interesującej tradycji.    

5. Jedną z najpopularniejszych konwencji, jest pozostawianie paru łusek lub grosików z dnia wigilii w portfelu razem z 
innymi pieniędzmi. Tak jak można się domyślić przesąd ten ma zapewnić bogactwo i szczęście w finansach w bliskiej 
przyszłości. Innym zwyczajem, który ma dawać powodzenie w finansach było umieszczenie grosika w jednym z uszek, 
przygotowanych na Wigilijną kolację. Członek posiłku, który natrafia na grosik, będzie mieć w następnym roku ogromne 
szczęście. Jest wiele zwyczajów związanych ze świętami Bożego Narodzenia i zamieszczenie wszystkich istniejących 
byłoby wręcz niemożliwe. Obyczaje to warto znać i umilać sobie nimi święta Bożego Narodzenia. 

         

 

 

         

Dmitrij Kurpik  
Redaktor Gazetki Szkolnej 
 

Przepis na pierniczki 

Już zbliżają się święta, więc myślę, że świetnym pomysłem 
byłoby upiec pierniki. Nie znam osób, które by ich nie lubiły. 
Więc kiedy przyjdziecie do domu krzyczycie “Mamo, 
upieczmy pierniki!!!”. Wtedy będziecie mieli coś słodkiego na 
święta.  
 
A oto przepis na nie: 

 1/4 szklanki miodu 
 80 g masła 
 pół szklanki miałkiego brązowego cukru lub cukru 

pudru 
 1 duże jajko 
 2 i 1/4 szklanki mąki pszennej 
 1 łyżeczka sody oczyszczonej 
 1,5 – 2 łyżki przyprawy korzennej do piernika 
 opcjonalnie: 1 łyżeczka kakao (jeśli lubicie, gdy 

pierniczki mają ciemniejszy kolor) 
 
Wszystkie składniki powinny być w temperaturze pokojowej. 

Miód, masło i cukier podgrzać w garnuszku i wymieszać, do 
rozpuszczenia się cukru, przestudzić. Dodać pozostałe składniki 
i wyrobić lub zmiksować.  Jeśli ciasto będzie zbyt sypkie dodać 
więcej płynnego miodu do osiągnięcia odpowiedniej 
konsystencji i zmiksować. Jeśli ciasto będzie zbyt miękkie, 
schłodzić (będzie się lepiej wałkowało). 
 
Ciasto piernikowe wałkować na stolnicy na grubość 2 – 3 mm 
lekko podsypując mąką (pamiętając, że grubsze pierniczki są 
bardziej miękkie po upieczeniu). Wykrawać pierniczki o 
dowolnych kształtach i przekładać na blachę wyłożoną papierem 
do pieczenia. 
 
Układać na blaszce wyłożonej papierem do pieczenia i piec 
około 8 – 10 minut w temperaturze 170 – 180ºC. Uważać, by nie 
piec za długo, ponieważ wtedy będą zbyt kruche i będą miały 
posmak goryczy. Wyjąć z piekarnika, wystudzić na kratce.  
 
Smacznego!!! 
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Gabriela Łączkowska 
Redaktor Gazetki Szkolnej 

Święta w Japonii 
 

 

Święta Bożego Narodzenia to szczególny okres każdego roku. Na całym świecie Święta Bożego Narodzenia obchodzi się 
inaczej – są one jednak na tyle popularne, że doceniają je również kraje, w których dominują inne wyznania religijne.  

Doskonałym przykładem takiej fascynacji jest Japonia, która mimo bardzo niskiego odsetka wyznawców chrześcijaństwa, 
pokochała obchody Świąt Bożego Narodzenia. Japońska wigilia Uroczysta kolacja wigilijna w Japonii to czas, który rodziny 
spędzają wspólnie, ciesząc się świąteczną atmosferą.  

Jednak również w tej kwestii japońskie święta różnią się od naszej tradycji. Na wigilijnym stole w Kraju Kwitnącej Wiśni nie 
znajdziemy dwunastu potraw, kapusty z grzybami czy opłatków.  

Pojawi się na nim za to tak zwane „christmas cake” (jap. kurisumasu keeki) – świąteczne, bardzo słodkie ciasto podawane w 
formie kolorowego, udekorowanego cukrowymi postaciami deseru (im bardziej efektowne, tym lepiej) oraz pieczony kurczak.  

Zwyczaj ten przybył do Japonii najprawdopodobniej z Ameryki około lat 80, gdy w Azji pojawiły się pierwsze placówki sieci 
fast-foodów KFC. Amerykanie przekonali Japończyków, że tak właśnie obchodzi się święta na Zachodzie, a pieczony kurczak 
stanowi podstawę wigilijnej kolacji. Obecnie jedzenie kolacji świątecznej w KFC nikogo już w Japonii nie dziwi. Zwyczaj stał się 
na tyle popularny, że w ciągu jednej nocy japońskie KFC zarabia 20% rocznego dochodu.  

Kolędy japońskie Japończycy uwielbiają inspirować się Zachodnią kulturą i sztuką. Natchnienie odnajdują również w muzyce, 
co w okresie świątecznym staje się szczególnie widoczne. Wśród japońskich tradycji bożonarodzeniowych znalazło się wspólne 
kolędowanie. Klasyczne utwory świąteczne, takie jak „Cicha noc” czy amerykańskie „Jingle bells” znajdują w Japonii swoje 
wschodnie odpowiedniki.  

Wręczanie upominków. Prezent należy wręczać i przyjmować, trzymając go obydwiema rękami, co ma podkreślić szacunek 
wobec drugiej osoby. Z kolei w złym tonie jest natychmiastowe przyjęcie prezentu – należy uprzejmie odmówić jego przyjęcia, 
ale nie więcej niż trzy razy. 
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